
1 พระราชก าหนดฉบับนี้ใช้บังคับเฉพาะกลุ่ม MNEs ขนาดใหญ่ซึ่งต้ังอยู่ในประเทศไทยไม่ว่ากลุ่ม MNEs ของไทยที่ลงทุนในต่างประเทศ หรือกลุ่ม MNEs ของต่างประเทศที่ลงทุนในประเทศไทย ที่มีรายได้ตาม
งบการเงินรวม (Consolidated Financial Statements) ของบริษัทแม่ในล าดับสูงสุดไม่น้อยกว่า 750 ล้านยูโรอย่างน้อย 2 ใน 4 รอบระยะเวลาบัญชีก่อนหน้ารอบระยะเวลาบัญชีที่พิจารณาหน้าที่
การเสียภาษีส่วนเพิ่มโดยให้เสียภาษีข้ันต่ าทั่วโลก (Global Minimum Tax) ในอัตราที่ก าหนด เพื่อจ ากัดการแข่งขันทางภาษี

เรื่อง การรับรู้รายการภาษีส่วนเพ่ิม (Top-up Tax) 
ตามพระราชก าหนดภาษีส่วนเพ่ิม พ.ศ. 2567
ในงบการเงินไตรมาสที่ 1 ปี 2568

ด้วยประเทศไทยได้มีการตราพระราชก าหนดภาษีส่วนเพ่ิม พ.ศ. 2567 (“พระราชก าหนด”) และได้ประกาศ
ในราชกิจจานุเบกษาเมื่อวันที่ 26 ธันวาคม 2567 ที่ผ่านมา โดยมีผลใช้บังคับแก่กลุ่มนิติบุคคลข้ามชาติ (Multinational
Enterprises (MNEs)) ขนาดใหญ่ที่มีรายได้ในช่วงเวลาที่กฎหมายก าหนดไม่น้อยกว่า 750 ล้านยูโร ส าหรับรอบระยะเวลา
บัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2568 เป็นต้นไป ซึ่งในพระราชก าหนดดังกล่าวไม่ได้ให้รายละเอียดในการค านวณ
ภาษีส่วนเพ่ิมไว้ (เช่น หลักเกณฑ์การปรับปรุงก าไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิจากงบการเงินให้ เป็นผลก าไรหรือผลขาดทุนเพ่ือใช้
ในการค านวณภาษีส่วนเพ่ิม) หรือเงื่อนไขในการลดหรือยกเว้นภาษีส่วนเพ่ิม (เช่น มาตรการผ่อนปรน (Safe harbours))
ซ่ึงรายละเอียดดังกล่าวตามพระราชก าหนดได้ก าหนดให้ตราไว้ในกฎหมายล าดับรอง โดยคาดการณ์ว่าจะออกภายในปี 2568 นี้ 
ส่งผลให้เกิดประเด็นค าถามในทางปฏิบัติกับผู้น ามาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 12 เรื่อง ภาษีเงินได้ (TAS 12) มาถือปฏิบัติ
ว่ากิจการต้องรับรู้รายการภาษีส่วนเพิ่มดังกล่าวในงบการเงินส าหรับไตรมาสที่ 1 ของปี 2568 นี้หรือไม่ อย่างไร 

คณะกรรมการก าหนดมาตรฐานการบัญชีจึงจัดท าค าถาม-ค าตอบฉบับน้ีข้ึน เพ่ือให้เกิด
ความชัดเจนในทางปฏิบัติ และให้แนวทางท่ีเป็นประโยชน์ต่อการรับรู้รายการภาษีส่วนเพ่ิมตาม
พระราชก าหนดฉบับน้ี
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2 ย่อหน้าที่ 46 ของ TAS 12 ก าหนดว่า “กิจการต้องวัดมูลค่าหนี้สิน (หรือสินทรัพย)์ ภาษีเงินได้ของรอบระยะเวลาปัจจุบันและรอบระยะเวลาก่อนตามจ านวนที่คาดว่าจะต้องจ่ายช าระแก่ (หรือได้รับคืน
จาก) หน่วยงานจัดเก็บภาษีโดยใช้อัตราภาษี (และกฎหมายภาษีอากร) ที่มีผลบังคับใช้อยู่หรือที่คาดว่าจะมีผลบังคับใช้ภายในสิ้นรอบระยะเวลารายงาน”

3 มาตรา 23 “กรณีที่มีปัญหาในการตีความบทบัญญัติแห่งพระราชก าหนดนี้ให้ตีความโดยค านึงถึงเจตนารมณ์และวัตถุประสงค์ของมาตรการป้องกันการกัดกร่อนฐานภาษีระหว่างประเทศ”

เนื่องจากพระราชก าหนดฉบับนี้ได้ประกาศและมีผลบังคับใช้ตามกฎหมายแล้ว (Enacted) แม้จะยังไม่มี
การตรากฎหมายล าดับรองซึ่งให้รายละเอียดในการค านวณภาษีส่วนเพิ่ม (Top-up Tax) ไว้ก็ตาม แต่ตามพระราชก าหนดก็ได้ก าหนดขอบเขต
ของกฎหมายล าดับรองไว้ว่าต้องสอดคล้องกับมาตรการป้องกันการกัดกร่อนฐานภาษีระหว่างประเทศ (GlobalAnti-BaseErosionModelRules)
ที่จัดท าขึ้นโดยองค์การ เพื่อความร่วมมือทางเศรษฐกิจและการพัฒนา (Organisation for Economic Co-operation and Development 
(“OECD”))

ดังนั้น เพื่อให้สอดคล้องกับย่อหน้าท่ี 46 ของ TAS 12 กิจการต้องประเมินค่าใช้จ่ายภาษีส่วนเพิ่ม (Top-up Tax) และรับรู้รายการ
ดังกล่าวโดยถือปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ของ OECD (อ้างอิงตามมาตรา 23 และตามหมวด 2 ของพระราชก าหนด) ในการจัดท า
งบการเงินส าหรบัไตรมาสที่ 1 ของปี 2568 นี้ โดยกิจการต้องถือปฏิบัติตามพระราชก าหนดฉบับน้ีทั้งฉบับและมาตรฐานการรายงานทางการเงิน
ที่เกี่ยวข้องอื่นทั้งหมด เพื่อไม่ให้กิจการรับรู้ค่าใช้จ่ายภาษีส่วนเพิ่ม (Top-up Tax) ต่ าไป และเมื่อกฎหมายล าดับรองได้ประกาศใช้ 
กิจการต้องปรับปรุงผลต่างที่อาจเกิดขึ้น (หากมี) ทันทีในรอบระยะเวลารายงานนั้น 

ทั้งนี้ หากกฎหมายล าดับรองได้ประกาศและมีผลบังคับใช้ตามกฎหมายภายหลังวันสิ้นรอบระยะเวลารายงานแต่ก่อนวันที่ได้รับอนุมัติ
ให้ออกงบการเงิน กิจการต้องถือปฏิบัติกับรายการดังกล่าวให้เป็นไปตามย่อหน้าที่ 22.8 ของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 10 เรื่อง เหตุการณ์
ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

ท่านสามารถศึกษาข้อมูลเพิ่มเติมเกี่ยวกับ“พระราชก าหนดภาษีส่วนเพิ่ม พ.ศ. 2567” และความคืบหน้าต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้องกับ
พระราชก าหนดฉบับนี้ ได้ที่เว็บไซต์ของกรมสรรพากร https://www.rd.go.th/67368.html

 

ด้วยพระราชก าหนดฉบับดังกล่าวได้มีผลบังคับใช้แล้วส าหรับรอบระยะเวลาบัญชี
ที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2568 โดยไม่ให้รายละเอียดในการค านวณภาษีส่วนเพิ่มไว้ 
ซึ่งรายละเอียดในการค านวณภาษีส่วนเพิ่ม หรือเง่ือนไขในการลดหรือยกเว้นภาษีส่วนเพิ่มจะ
ถูกตราไว้ในกฎหมายล าดับรอง โดยคาดการณ์ว่าจะออกภายในปี 2568 นี้ แต่ด้วยย่อหน้าที่ 
46 ของ TAS 12 ที่ก าหนดให้กิจการวัดมูลค่าหนี้สินภาษีเงินได้ของรอบระยะเวลาปัจจุบัน
โดยใช้อัตราภาษีท่ีมีผลบังคับใช้อยู่ (Enacted) หรือที่คาดว่าจะมีผลบังคับใช้ (Substantively
enacted) ภายในสิ้นรอบระยะเวลารายงาน ดังนั้น กิจการที่ถือปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชี
ฉบับนี้ต้องรับรู้รายการภาษีส่วนเพิ่ม (Top-up Tax) ตามพระราชก าหนดฉบับนี้หรือไม่ 
อย่างไร ในการจัดท างบการเงินส าหรับไตรมาสที่ 1 ของปี 2568 

ค ำถำม

2
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ค ำตอบ

2

โดย คณะกรรมการกำหนดมาตรฐานการบัญชี
สภาวิชาชีพบัญชี ในพระบรมราชูปถัมภ์

วันท่ี 10 มีนาคม 2568

https://www.rd.go.th/67368.html
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